8/2018 thì ông G, bà H không tiếp tục thanh toán lãi cho ông P và cũng không
hoàn trả lại cho ông P số tiền đã vay.

Ngày 07/8/2019, ông P đã liên hệ và làm việc với bà H, ông Nguyễn Đình
K và bà Nguyễn Thị T (Ba mẹ của bà H). Theo nội dung biên bản làm việc, bà
H xác nhận còn nợ ông P số tiền tạm tính đến ngày 07/8/2019 là
4.260.000.000đ (Bốn tỷ hai trăm sáu mươi triệu đồng), bà xin trả trước cho
ông P số tiền gốc 3.000.000.000 đồng với thời hạn như sau:

- Ngày 30/9/2019 thanh toán 1.000.000.000 đồng.

- Ngày 30/12/2019 thanh toán 1.000.000.000 đồng.

- Ngày 30/01/2020 thanh toán 1.000.000.000 đồng.

Đến nay đã quá thời hạn thanh toán nhưng ông G, bà H, bà T và ông K

[...]

nhưng nay nguyên đơn xác định lại đến thời điểm ngày 07/8/2019 tiền gốc còn
nợ 2.385.000.000 đồng, nợ lãi quá hạn tính 1,5%/tháng đến ngày xét xử sơ
thẩm.

Hội đồng xét xử nhận định:

Xét số tiền đã thanh toán từ tháng 5/2015 đến tháng 8/2018 hàng tháng bị
đơn đã trả số tiền 105.000.000đ (Một trăm lẻ năm triệu đồng). Nguyên đơn và
bị đơn đều xác định trong số tiền trên có cả tiền gốc, tiền lãi của cả hai hợp
đồng; số tiền gốc hàng tháng là bao nhiêu hai bên chỉ thỏa thuận miệng và lãi
sẽ giảm dần theo tiền gốc. Sự trình bày giũa các bên đương sự về số tiền gốc
lãi đã trả không thống nhất; theo lời trình bày ban đầu phía nguyên đơn cho
rằng số tiền 105.000.000đ (Một trăm lẻ năm triệu đồng) bị đơn chuyển trả mỗi

tháng là tiền lãi và một phần lợi nhuận do giao dịch riêng của hai bên nhưng
không được bị đơn thừa nhận, cũng không có tài liệu chứng cứ nào thể hiện
có giao dịch khác ngoài hai giấy nợ trên; đồng thời theo lời khai của phía